
• 
fe l i fr .PREFEITURA DE 

BRANCA 
AVANÇANDO COM A NOSSA GENTE 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA 
CNPJ: 06.554.760/0001-27 
Secretaria Municipal de Administração 

DECISÃO 

A Comissão Organizadora do Concurso Público do município de Água Branca, 

nomeada por meio do Decreto n° 043/2022, de 27 de outubro de 2022, e, 

CONSIDERANDO o Ofício n° 016/2023, de 27/03/2023, em que o Instituto Legatus informa, 

por meio de sua Diretoria Jurídica, que os recursos apresentados contra o gabarito preliminar 

da prova objetiva do cargo de Agente de Vigilância Sanitária (cód. 037) dizem respeito, em 

sua maioria, à falta de previsão do conteúdo de questão em edital, uma vez que o conteúdo 

programático do cargo havia sido objeto da Retificação 01 ao Edital n° 02/2022, não 

considerada, entretanto, pela banca examinadora do cargo; 

CONSIDERANDO que a definição dos critérios utilizados para se alcançar o perfil do 

candidato, de acordo com as atividades que serão exercidas, é feita de forma discricionária 

pela Administração Pública, que, com base na oportunidade e conveniência administrativas, 

estabelece as diretrizes a serem seguidas na escolha dos candidatos; 

CONSIDERANDO que, dessa forma, o conteúdo programático - disposto na Retificação n° 01 

ao Edital n° 02/2022 - havia sido objeto de deliberação conjunta entre a empresa contratada 

e o departamento de Vigilância Sanitária da Prefeitura de Água Branca, de forma a definir o 

conhecimento a ser exigido no desempenho da função de Agente de Vigilância Sanitária; 

CONSIDERANDO que conforme resultado preliminar das provas objetivas, a elaboração de 

questões em desacordo com o conteúdo programático constante na retificação ao edital, além 

de ir de encontro ao interesse da Administração na seleção de profissional melhor qualificado, 

também impôs aos candidatos ao cargo a inobservância do conteúdo informado para estudo, 

fazendo com que não houvesse candidato classificado para o cargo, conforme os critérios 

estabelecidos no Edital n° 02/2022; 

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública definir as normas e os critérios 

específicos de seleção e aprovação de seus servidores, tendo como propósito a escolha dos 

melhores candidatos e que esse julgamento ou seleção deve respeitar os direitos e as 

garantias dos participantes da disputa, os quais estarão, assim como a própria Administração, 

vinculados ao edital do concurso público; 

CONSIDERANDO que é interesse da Administração dispor de profissional para ocupar o 

cargo, e que 47 (quarenta e sete) candidatos se inscreveram para concorrer à vaga; 

Av. João Ferreira n° 555 Centro — CEP: 64.460-000 — Água Branca — Piauí 
Contato: gabinetepmab@gamail.com 



tril i P PREFEITURA DE 

BRANCA 
AVANÇANDO COM A NOSSA GENTE 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA 
CNPJ: 06.554.760/0001-27 
Secretaria Municipal de Administração 

CONSIDERANDO sugestão do Instituto Legatus de reaplicação da prova para o cargo; 

CONSIDERANDO, por fim, que incumbe à Comissão Organizadora do Concurso decidir sobre 

as questões relativas ao concurso, podendo praticar os atos inerentes ao mesmo com vistas 

à sua realização efetiva, nos termos do art. 2° do Decreto Municipal n° 043/2022; 

RESOLVE: 

1 - Determinar a reaplicaçáo da prova para o cargo de Agente de Vigilância Sanitária (cód. 

037) na data de 30 de abril de 2023, no município de Água Branca, em local e horário a ser 

informado oportunamente aos 47 (quarenta e sete) candidatos inscritos ao cargo; 

2 — Facultar, àqueles candidatos que não desejarem realizar a nova prova, e que 

compareceram à aplicação da prova realizada em 05 de março de 2023, a devolução do valor 

pago à título de taxa de inscrição, caso não tenham sido contemplados com a isenção da taxa, 

devendo efetuar a solicitação de restituição diretamente ao Instituto Legatus. 

Água Branca-PI, 04 de abril de 2023. 

OCILIA ALVES Dâl' ARVâO LOYOLA 
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso 

AISLAN Ã PEREIRA 
ro 

ELISÂNGE1 bADE DE LIMA 
Membro 

Av. João Ferreira n2 555 Centro — CEP: 64.460-000 — Água Branca — Piauí 
Contato: gabinetepmab@gamail.com 






	DECISÃO.pdf
	OFICIO_016-2023_-_AGUA_BRANCA_assinado1.pdf

